


3-Fornecedor (Nome / Razão Social):
  MUSICOM / SILU INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA

3-Valor Total (R$):
  4.035,00

FORNECEDOR(es) SELECIONADO(s)

1-Fornecedor (Nome / Razão Social):
  UNISOM / ACÁCIAS COMPONENTES ELETRÔNICOS LTDA

1-Endereço:
  RUA GUEDES DE BRITO, 08 PRAÇA DA SÉ, CEP 40.020-260, SALVADOR/BA

1-CPF/CNPJ:
  01035602000147

1-Valor (R$):
  3.919,00

2-Fornecedor (Nome / Razão Social):
  -

2-Endereço:
  -

2-CPF/CNPJ:
  -

2-Valor (R$):
  -

3-Fornecedor (Nome / Razão Social):
  -

3-Endereço:
  -

3-CPF/CNPJ:
  -

3-Valor (R$):
  -

Documento assinado eletronicamente por Paulo Henrique Novais Mota em 19/09/2023, às
15:30, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Público do
Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
0793131 e o código CRC AE2386DA.
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Comunicação Interna nº 4 / CAOCIFE - APOIO TÉC E ADM - CENTRO DE APOIO OPERACIONAL DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA CÍVEIS,
FUNDAÇÕES E ELEITORAIS

Em 19 de setembro de 2023.

De: Leila Adriana Vieira Seijo de Figueiredo

Para: DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E LICITAÇÕES

Assunto: Dispensa de licitação para aquisição de bens permanentes

Prezado Senhor Diretor,

Cumprimentando-o cordialmente, usamos do presente para solicitar a aquisição, por dispensa de licitação, dos seguintes bens permanentes: 01 caixa de som,
01 microfone e 01 pedestal para a caixa de som, para atender demanda deste Centro de Apoio Operacional, no âmbito dos Projetos Paternidade Responsável e
Viver com Cidadania, na Capital e nas Comarcas do interior.

Por entender que os projetos do CAOCIFE estão diretamente voltados para o interesse da sociedade em geral, torna-se fundamental a aquisição dos materiais supra
para a realização de palestras e mutirões de atendimento.

Ressaltamos que a solicitação de autorização para dispensa de licitação para aquisição dos itens solicitados fundamenta-se no enquadramento da contratação
pretendida à hipótese prevista no art. 59, inciso II da Lei Estadual/BA nº 9.433/2005 e Decreto Estadual nº 18.489 de 12/07/2018.

Por todo acima exposto, e, com foco na igualdade efetiva de oportunidade na aquisição de conhecimento e participação de toda a população, o Ministério Público
da Bahia como uma instituição de excelência, indutora do respeito aos direitos fundamentais e interesses sociais, solicita a aquisição acima pontuada para a efetiva
inclusão de todas as pessoas.

No ensejo, ressalto que tal ação está alinhada com o Planejamento Estratégico deste Centro de Apoio: CAOCIFE/Projeto Paternidade Responsável/PE
12.1.5/Ação 4075 - 2023 > 1.1.1.1.3.Realização de ações de divulgação do projeto na capital e interior > 1.1.1.1.3.1.Realizar palestras nas escolas da rede
municipal e estadual de ensino, bem como, informo que o CAOCIFE dispõe de recursos orçamentários suficientes para arcar com esta despesa.

Por fim, informamos que os servidores Angela Ribeiro Almeida, matrícula 351.823, e Virginia Miralha Alves, matrícula 351.529, serão, respectivamente, Fiscal e
Suplente do contrato acima citado.

N.T.E. Deferimento.

 

LEILA ADRIANA VIEIRA SEIJO DE FIGUEIREDO
Promotora de Justiça

Coordenadora do Centro de Apoio Operacional das Promotorias de Justiça Cíveis, Fundações e Eleitorais

Documento assinado eletronicamente por Leila Adriana Vieira Seijo de Figueiredo em 20/09/2023, às 11:30, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0800335 e o código CRC E2318FF1.

19.09.02361.0022530/2023-75 0800335v1
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CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS
 

Nome: ACACIAS COMPONENETES ELETRONICOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 01.035.602/0001-47
Certidão nº: 49563730/2023
Expedição: 18/09/2023, às 14:58:50
Validade: 16/03/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedição.
 

Certifica-se que ACACIAS COMPONENETES ELETRONICOS LTDA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o nº 01.035.602/0001-47, NÃO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidão emitida gratuitamente.
 
INFORMAÇÃO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do
Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por
disposição legal, contiver força executiva.

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

Página 1 de 1

Dúvidas e sugestões: cndt@tst.jus.br
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA  

SECRETARIA DA FAZENDA 

Emissão: 18/09/2023 14:43

Certidão Negativa de Débitos Tributários

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Código 
Tributário do Estado da Bahia)

Certidão Nº: 20235298452

RAZÃO SOCIAL

ACACIAS COMPONENETES ELETRONICOS LTDA

INSCRIÇÃO ESTADUAL

043.636.044

CNPJ

01.035.602/0001-47

Fica certificado que não constam, até a presente data, pendências de responsabilidade da pessoa física ou jurídica acima 
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Emitida em 18/09/2023, conforme Portaria nº 918/99, sendo válida por 60 dias, contados a partir da data de sua 
emissão.

Esta certidão engloba todos os seus estabelecimentos quanto à inexistência de débitos, inclusive os inscritos na Dívida 
Ativa, de competência da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Pública do Estado da Bahia 

cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Página 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt

 Válida com a apresentação conjunta do cartão original de inscrição no CPF ou no CNPJ da 
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

 AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDÁRIA  
OU VIA INTERNET, NO ENDEREÇO http://www.sefaz.ba.gov.br
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Prefeitura Municipal do Salvador - PMS
Secretaria Municipal da Fazenda - SEFAZ

Procuradoria Geral do Município de Salvador - PGMS

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRIBUTÁRIOS NA SEFAZ E TRIBUTÁRIOS E
NÃO TRIBUTÁRIOS INSCRITOS NA DÍVIDA ATIVA DO MUNICÍPIO DE SALVADOR

Razão Social: ACACIAS COMPONENETES ELETRONICOS LTDA
CNPJ: 01.035.602/0001-47
Endereço: RUA GUEDES DE BRITO Nº 08 - PRACA DA SE, SALVADOR/BA - CEP:

40020260 - TERREO

Número da Certidão: 347044

É certificado que não constam pendências em nome do sujeito passivo acima identificado, incluindo matriz e filiais
localizadas no Município.

Esta certidão se refere à situação fiscal, compreendendo créditos tributários administrados pela SEFAZ e a inscrições
em Dívida Ativa junto à PGMS e abrange, inclusive, a situação cadastral do estabelecimento matriz e suas filiais ou
imóvel(is) em que esteja(m) na condição de contribuinte.

Fica ressalvado o direito de o Município cobrar e inscrever em Dívida Ativa quaisquer dívidas do sujeito passivo que
vierem a ser apuradas.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, no endereço
https://sefaz.salvador.ba.go.br.

Certidão emitida gratuitamente com base na Lei nº 7.186/2006 - CTRMS.

Certidão emitida às 16:59:26 horas do dia 19/09/2023.
Válida até dia 18/12/2023.

Código de controle da certidão: D8C2.6497.1334.040E.C931.33E4.6BFB.F7A4

Esta certidão foi emitida pela página da Secretaria Municipal da Fazenda, no endereço
http://www.sefaz.salvador.ba.gov.br, e sua autenticidade pode ser confirmada utilizando o código de controle acima.
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MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DÍVIDA
ATIVA DA UNIÃO

 
Nome: ACACIAS COMPONENETES ELETRONICOS LTDA
CNPJ: 01.035.602/0001-47 

Ressalvado  o  direito  de  a  Fazenda  Nacional  cobrar  e  inscrever  quaisquer  dívidas  de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria
da  Receita  Federal  do  Brasil  (RFB)  e  a  inscrições  em  Dívida  Ativa  da  União  (DAU)  junto  à
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei no 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no 1.751, de 2/10/2014.
Emitida às 09:45:07 do dia 28/08/2023 <hora e data de Brasília>.
Válida até 24/02/2024.
Código de controle da certidão: C3A7.5E31.4817.7032
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.
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MANIFESTAÇÃO

Encaminho este Processo de Dispensa de Licitação para Dra. Leila Adriana Vieira Seijo de Figueiredo, Coordenadora e Ordenadora de
Despesas da Unidade Gestora do CAOCIFE, para análise e autorização da despesa.

 

Paulo Henrique Novais Mota

Executor Orçamentário - UG CAOCIFE

Documento assinado eletronicamente por Paulo Henrique Novais Mota em 27/09/2023, às 17:03, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0810569 e o código CRC 4B99CCBC.

19.09.02361.0022530/2023-75 0810569v2
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MANIFESTAÇÃO

Autorizo a despesa. Adote-se as providências necessárias ao procedimento, para a dispensa da Licitação, e, cumpridas as exigências legais,
para a aquisição do bem em questão, que se revela de importância para as atividades e projetos desse Centro de Apoio Operacional.

 

Salvador, 28/09/2023.

Atenciosamente,

LEILA ADRIANA VIEIRA SEIJO DE FIGUEIREDO

Promotora de Justiça

Coordenadora do CAOCIFE

Documento assinado eletronicamente por Leila Adriana Vieira Seijo de Figueiredo em 28/09/2023, às 13:43, conforme Ato Normativo n° 047, de
15 de Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0811726 e o código CRC D6A34D71.

19.09.02361.0022530/2023-75 0811726v2
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DESPACHO

Retorne-se o presente expediente ao CAOCIFE informando que, após análise da instrução do processo em epígrafe, identificamos o que segue: 

 

Na instrução do procedimento em geral:
1. Ausência de assinatura no orçamento 0800635. Solicitamos anexar novo orçamento devidamente assinado ou, se for o caso, anexar e-mail que deu
origem ao recebimento do orçamento em meio eletrônico. Informamos ainda que o orçamento está próximo do vencimento (29/09/2023). Observamos,
ainda, ausência de prazo de execução dos serviços. Sugerimos anexar orçamento com prazo de validade maior, pois o mesmo poderá vencer durante a
tramitação do referido expediente e informação de prazo de execução do s serviços;

2. O documento 0802097 referente comprovante bancário em nome da empresa refere-se a um extrato bancário. Solicitamos o cancelamento deste
documento e posterior inserção de comprovante financeiro de modo a constar apenas informações contendo nome da empresa, banco, agência, conta
corrente e outros dados que eventualmente se façam necessários para viabilizar os pagamentos (por exemplo: cópia do cartão, cópia de uma folha de
cheque, etc), a fim de preservar a privacidade financeira do Fornecedor;

3. Ausência de assinatura no orçamento 0800705. Solicitamos anexar novo orçamento devidamente assinado ou, se for o caso, anexar e-mail que deu
origem ao recebimento do orçamento em meio eletrônico.

4. O orçamento 0800708 venceu em 19/09/2023. Solicitamos anexar orçamento com novo prazo de validade;

5. Ausência da indicação dos servidores que realizarão o acompanhamento do objeto contratado como Fiscal e Suplente, haja vista que não foram
informados os respectivos nomes na manifestação da Unidade Gestora, conforme estabelece o item 6.1 do Anexo I - Base de Conhecimento - Dispensas de
Licitação - Geral.

 

Orientamos, ainda, que os novos documentos deverão ser incluídos após o despacho desta Coordenação e que os documentos a serem retificados não
sejam excluídos do expediente de modo a preservar o histórico documental dos documentos anexados ao processo, pois os mesmos são objeto de análise e
manifestação de outras unidades administrativas.

 

Após realização dos ajustes identificados, retorne a esta Unidade.

 
 

Milena Mª Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo

Coordenação de Elaboração e Acompanhamento de Contratos e Convênios
Diretoria de Contratos, Convênios e Licitações

 

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 28/09/2023, às 15:08, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0811915 e o código CRC D6E8FD43.

19.09.02361.0022530/2023-75 0811915v2
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Re: Solicitação de orçamento (caixa de som, pedestal para caixa e microfone)

ELETRÔNICA UNISOM MARIO E OU JUSCELI SANTOS <acaciascomponentes@hotmail.com>
Sex, 29/09/2023 14:38
Para:Paulo Henrique Novais Mota <paulo.mota@mpba.mp.br>

PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA : 30 DIAS

Obter o Outlook para Android

From: Paulo Henrique Novais Mota <paulo.mota@mpba.mp.br>
Sent: Friday, September 29, 2023 2:33:54 PM
To: ELETRÔNICA UNISOM MARIO E OU JUSCELI SANTOS <acaciascomponentes@hotmail.com>
Subject: RE: Solicitação de orçamento (caixa de som, pedestal para caixa e microfone)
 
Boa tarde!

Por favor, informe o prazo de validade da proposta enviada.

Atenciosamente,

Paulo Henrique Novais Mota (Mat. 354.021)
Assistente Técnico-Administrativo
Secretaria Processual e Administrativa das
Promotorias de Justiça de Família de Salvador
paulo.mota@mpba.mp.br

De: ELETRÔNICA UNISOM MARIO E OU JUSCELI SANTOS <acaciascomponentes@hotmail.com>
Enviado: sexta-feira, 29 de setembro de 2023 13:06
Para: Paulo Henrique Novais Mota <paulo.mota@mpba.mp.br>
Assunto: RE: Solicitação de orçamento (caixa de som, pedestal para caixa e microfone)
 
SEGUE O ORÇAMENTO DEVIDAMENTE CARIMBADO E ASSINADO, CONFORME SOLICITAÇÃO.

De: Paulo Henrique Novais Mota <paulo.mota@mpba.mp.br>
Enviado: sexta-feira, 29 de setembro de 2023 11:11
Para: ELETRÔNICA UNISOM MARIO E OU JUSCELI SANTOS <acaciascomponentes@hotmail.com>
Assunto: RE: Solicitação de orçamento (caixa de som, pedestal para caixa e microfone)
 
Bom dia!

Por favor, poderia reenviar o mesmo orçamento assinado pelo responsável, com novo prazo de validade e
com previsão de entrega (imediata ou com o número de dias)?

Preciso também que me envie um outro comprovante bancário. O que vocês enviaram é um extrato bancário,
que não é aceito por ter dados pessoais. Pode ser a cópia do cartão contendo os dados da conta ou outro
comprovante com esses dados.

Fico no aguardo. 

Atenciosamente,
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Paulo Henrique Novais Mota (Mat. 354.021)
Assistente Técnico-Administrativo
Secretaria Processual e Administrativa das
Promotorias de Justiça de Família de Salvador
paulo.mota@mpba.mp.br

De: ELETRÔNICA UNISOM MARIO E OU JUSCELI SANTOS <acaciascomponentes@hotmail.com>
Enviado: quarta-feira, 20 de setembro de 2023 15:23
Para: Paulo Henrique Novais Mota <paulo.mota@mpba.mp.br>
Assunto: RE: Solicitação de orçamento (caixa de som, pedestal para caixa e microfone)
 
Eu que agradeço.

De: Paulo Henrique Novais Mota <paulo.mota@mpba.mp.br>
Enviado: quarta-feira, 20 de setembro de 2023 15:18
Para: ELETRÔNICA UNISOM MARIO E OU JUSCELI SANTOS <acaciascomponentes@hotmail.com>
Assunto: RE: Solicitação de orçamento (caixa de som, pedestal para caixa e microfone)
 
Acuso o recebimento. Obrigado!

Atenciosamente,

Paulo Henrique Novais Mota (Mat. 354.021)
Assistente Técnico-Administrativo
Secretaria Processual e Administrativa das
Promotorias de Justiça de Família de Salvador
paulo.mota@mpba.mp.br

De: ELETRÔNICA UNISOM MARIO E OU JUSCELI SANTOS <acaciascomponentes@hotmail.com>
Enviado: quarta-feira, 20 de setembro de 2023 13:06
Para: Paulo Henrique Novais Mota <paulo.mota@mpba.mp.br>
Assunto: RE: Solicitação de orçamento (caixa de som, pedestal para caixa e microfone)
 

De: Paulo Henrique Novais Mota <paulo.mota@mpba.mp.br>
Enviado: quarta-feira, 20 de setembro de 2023 12:07
Para: ELETRÔNICA UNISOM MARIO E OU JUSCELI SANTOS <acaciascomponentes@hotmail.com>
Assunto: RE: Solicitação de orçamento (caixa de som, pedestal para caixa e microfone)
 
Prezado(a), bom dia!

Dado que a melhor proposta válida foi enviada por vocês, solicito o envio de cópia dos seguintes documentos
para que possamos concluir o processo de dispensa de licitação para efetuar a compra dos equipamentos:

Alvará de funcionamento da empresa
Contrato social
Documento pessoal (com CPF) do proprietário
Comprovante bancário em nome da empresa
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Peço, por favor, que nos envie o quanto antes. Fico no aguardo.

Desde já agradeço.

Atenciosamente,

Paulo Henrique Novais Mota (Mat. 354.021)
Assistente Técnico-Administrativo
Secretaria Processual e Administrativa das
Promotorias de Justiça de Família de Salvador
paulo.mota@mpba.mp.br

De: ELETRÔNICA UNISOM MARIO E OU JUSCELI SANTOS <acaciascomponentes@hotmail.com>
Enviado: terça-feira, 19 de setembro de 2023 15:17
Para: Paulo Henrique Novais Mota <paulo.mota@mpba.mp.br>
Assunto: RE: Solicitação de orçamento (caixa de som, pedestal para caixa e microfone)
 
Segue orçamento, devidamente retificado.

De: ELETRÔNICA UNISOM MARIO E OU JUSCELI SANTOS <acaciascomponentes@hotmail.com>
Enviado: terça-feira, 19 de setembro de 2023 10:10
Para: Paulo Henrique Novais Mota <paulo.mota@mpba.mp.br>
Assunto: RE: Solicitação de orçamento (caixa de som, pedestal para caixa e microfone)
 
Bom dia, segue orçamento, conforme entendimento.

De: ELETRÔNICA UNISOM MARIO E OU JUSCELI SANTOS <acaciascomponentes@hotmail.com>
Enviado: sexta-feira, 1 de setembro de 2023 16:50
Para: Paulo Henrique Novais Mota <paulo.mota@mpba.mp.br>
Assunto: RE: Solicitação de orçamento (caixa de som, pedestal para caixa e microfone)
 
Boa tarde!
Segue orçamento solicitado.
Grata,
Jusceli

De: Paulo Henrique Novais Mota <paulo.mota@mpba.mp.br>
Enviado: sexta-feira, 1 de setembro de 2023 15:39
Para: acaciascomponentes@hotmail.com <acaciascomponentes@hotmail.com>
Assunto: Solicitação de orçamento (caixa de som, pedestal para caixa e microfone)
 
Prezado(a),

solicito orçamento dos equipamentos discriminados abaixo para um processo de compra por dispensa de
licitação para o Centro de Apoio Operacional às Promotorias de Justiça Cíveis, Fundações e Eleitorais –
CAOCIFE, do Ministério Público do Estado da Bahia:

01 Microfone
Especificações de referência: Microfone de mão, sem fio, digital, base dupla (dois microfones),
UHF, com alimentação por pilhas AA, frequência de trabalho: UHF 620 a 698 MHz, estabilidade
20 PPM, sensibilidade: = 5 dB uV (S/N = 20 dB), máx. desvio de frequência: 50Hz, resposta de
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frequência: 50 Hz a 16 kHz, alimentação: DC, 0.3A, 12V DC, impedância de saída: 600O, padrão
polar: Super cardioide e cápsula: Dinâmica

01 Caixa de som
Especificações de referência: Caixa acústica ativa 2 vias com alto-Falante de 15", 300 W, 2
Bandas de equalização, entrada MIC balanceada com conectores XLR e TRS ¼", entrada LINE com
conectores XLR, RCA e P2, controle de volume MASTER, reprodução de arquivos MP3 através de
porta USB / SD card, comunicação via B.T., receptor de rádio FM, saída MIX OUT através de
conector XLR, saída Speakon para conexão de caixa passiva, comutação automática de voltagem,
receptáculo de Ø 35 mm para montagem em pedestal e tripé
Obs.: caixa de som deve ser adequada para uso externo

01 Pedestal tripé para a caixa de som

Atenciosamente,
 
Paulo Henrique Novais Mota (Mat. 354.021)
Assistente Técnico-Administrativo
Executor Orçamentário – CAOCIFE
Ministério Público do Estado da Bahia
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De: Paulo Henrique Novais Mota <paulo.mota@mpba.mp.br>
Enviado: segunda-feira, 4 de setembro de 2023 13:38
Para: musicom2006@gmail.com <musicom2006@gmail.com>
Assunto: Solicitação de orçamento (caixa de som, pedestal para caixa e microfone)
 
Prezado(a), boa tarde!

Solicito orçamento dos equipamentos discriminados abaixo para um processo de compra por dispensa
de licitação para o Centro de Apoio Operacional às Promotorias de Justiça Cíveis, Fundações e Eleitorais –
CAOCIFE, do Ministério Público do Estado da Bahia:

01 Microfone
Especificações de referência: Microfone de mão, sem fio, digital, base dupla (dois
microfones), UHF, com alimentação por pilhas AA, frequência de trabalho: UHF 620 a 698
MHz, estabilidade 20 PPM, sensibilidade: = 5 dB uV (S/N = 20 dB), máx. desvio de
frequência: 50Hz, resposta de frequência: 50 Hz a 16 kHz, alimentação: DC, 0.3A, 12V DC,
impedância de saída: 600O, padrão polar: Super cardioide e cápsula: Dinâmica

01 Caixa de som
Especificações de referência: Caixa acústica ativa 2 vias com alto-Falante de 15", 300 W, 2
Bandas de equalização, entrada MIC balanceada com conectores XLR e TRS ¼", entrada LINE
com conectores XLR, RCA e P2, controle de volume MASTER, reprodução de arquivos MP3
através de porta USB / SD card, comunicação via B.T., receptor de rádio FM, saída MIX OUT
através de conector XLR, saída Speakon para conexão de caixa passiva, comutação
automática de voltagem, receptáculo de Ø 35 mm para montagem em pedestal e tripé
Obs.: caixa de som deve ser adequada para uso externo

01 Pedestal tripé para a caixa de som

Atenciosamente,

Paulo Henrique Novais Mota (Mat. 354.021)
Assistente Técnico-Administrativo
Centro de Apoio Operacional às Promotorias de Justiças
Civeis, Fundações e Eleitorais - CAOCIFE

--
Musicom Instrumentos Musicais
Travessa Bom Gosto da Calçada, 10, Calçada.
CEP.: 40.411-050 - Salvador - Bahia
Tel.: (71) 3313-0076
E-mail: musicom@bol.com.br

--
Musicom Instrumentos Musicais
Travessa Bom Gosto da Calçada, 10, Calçada.
CEP.: 40.411-050 - Salvador - Bahia
Tel.: (71) 3313-0076
E-mail: musicom@bol.com.br
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MANIFESTAÇÃO

Em atenção ao Despacho CEACC (0811915), foram anexados ao processo o comprovante bancário da empresa vencedora e os orçamentos
atualizados, conforme abaixo:

Anexo Comprovante bancário - Unisom (0813672): dados bancários da empresa Unisom - Acácias Componentes Eletrônicos LTDA, que apresentou a
melhor proposta.
Anexo Orçamento 01 (0813693): Orçamento da empresa vencedora. Validade da proposta enviada por e-mail, após solicitada, conforme consta no mesmo
anexo.
Anexo Orçamento 02 (0813702): E-mail que deu origem ao recebimento desse orçamento atualizado foi anexado junto ao documento, dado que este não
está assinado por um responsável.
Anexo Orçamento 03 (0813713): Orçamento atualizado

Com relação ao item 5 do Despacho, informo que os servidores que realizarão o acompanhamento do objeto contratado foram previamente
indicados na Comunicação Interna 4 (0800335), assinada por Dra. Leila Adriana V. S. de Figueiredo , Coordenadora e Ordenadora de Despesas do CAOCIFE,
tendo ela nomeado Angela Ribeiro Almeida, matrícula 351.823, e Virginia Miralha Alves, matrícula 351.529, como Fiscal e Suplente, respectivamente.

 

Paulo Henrique Novais Mota

Executor Orçamentário - CAOCIFE

 

Documento assinado eletronicamente por Paulo Henrique Novais Mota em 29/09/2023, às 15:22, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0813718 e o código CRC C01292CF.
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CERTIDÃO

Certifico, para os devidos fins, que procedemos à consulta da situação da empresa contratada, ACACIAS COMPONENETES ELETRONICOS LTDA ,
CNPJ 01.035.602/0001-47 ​​​​​​​, e de seus respectivos sócios, no que diz respeito à eventual aplicação de sanção administrativa de impedimento ou suspensão do
direito de contratar com a Administração Pública (docs anexos -  0814986), não tendo sido encontrados registros neste sentido. Ressaltamos, no que diz respeito
a sanções eventualmente aplicadas por este Ministério Público Estadual, que após consulta à publicação relativa a fornecedores sancionados através do link
https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente não foram encontradas restrições à referida empresa.

 
Milena Mª Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo

Coordenação de Elaboração e Acompanhamento de Contratos e Convênios
Diretoria de Contratos, Convênios e Licitações

 

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 02/10/2023, às 09:40, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0814227 e o código CRC E4808FA5.
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DESPACHO

Trata-se de procedimento de dispensa de licitação, instruído com fundamento no regime jurídico da lei estadual nº 9.433/2005, encaminhado pela
CAOCIFE, para aquisição de 01 Microfone de mão sem fio, 01 Caixa de Acústica 300W e 01 Pedestal para a caixa acústica para uso em palestras e eventos em
espaços públicos, conforme solicitação contida na Comunicação Interna 0800335.

 

De acordo com os documentos constantes nos autos, fora realizada pesquisa de mercado entre os fornecedores da localidade, sendo obtidas 03 (três) propostas
de preço. Deste modo, indicou-se como Contratada a empresa ACACIAS COMPONENETES ELETRONICOS LTDA , CNPJ 01.035.602/0001-47, pelo
preço proposto de R$ 3.919,00 (três mil novecentos e dezenove reais), conforme proposta 0800635.

 

É válido salientar que as despesas correrão por conta da Unidade Gestora 0005 - CAOCIFE, conforme informações orçamentárias prestadas no documento
0802246.

 

Registra-se que após análise da instrução do processo em epígrafe, o mesmo está em conformidade e que não haverá celebração de contrato. A formalização se
dará apenas com a emissão de empenho. Neste sentido, esclarecemos que em que pese as especificidades observadas na execução do objeto contratado, o
instrumento formal de contrato não é obrigatório, conforme disposto no artigo 132 da Lei Estadual/BA nº 9.433/2005, de modo que a opção pela contratação
sem tal meio de formalização coube à Unidade Gestora dos recursos.

 

Diante do exposto, encaminhamos o presente expediente à Superintendência de Gestão Administrativa para análise e deliberação.

 

 
 

Milena Mª Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo

Coordenação de Elaboração e Acompanhamento de Contratos e Convênios
Diretoria de Contratos, Convênios e Licitações

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 02/10/2023, às 09:42, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0814214 e o código CRC 4A5C91FB.
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DESPACHO

Considerando a instrução processual, com fundamento na Lei Estadual/BA nº 9.433/2005, bem como as informações prestadas pela
DCCL/Coordenação de Elaboração e Acompanhamento de Contratos e Convênios (doc. 0814214), autorizo a dispensa de licitação em favor da empresa
ACACIAS COMPONENETES ELETRONICOS LTDA, CNPJ 01.035.602/0001-47, pelo preço proposto de R$ 3.919,00 (três mil novecentos e dezenove
reais), para aquisição de 01 Microfone de mão sem fio, 01 Caixa de Acústica 300W e 01 Pedestal para a caixa acústica para uso em palestras e eventos em
espaços públicos, conforme solicitação contida na Comunicação Interna 0800335.

 

Encaminhe-se o presente expediente à DCCL/Coordenação de Elaboração e Acompanhamento de Contratos e Convênios para conhecimento e
adoção das providências cabíveis.

 

ANDRÉ LUÍS SANT’ANA RIBEIRO
Superintendente de Gestão Administrativa

Documento assinado eletronicamente por André Luis Santana Ribeiro em 02/10/2023, às 18:24, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0816091 e o código CRC AAE1E84C.
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DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente à CAOCA - Unidade de Execução Orçamentária , para providências cabíveis tendo em vista autorização da despesa
referente à aquisição de 01 Microfone de mão sem fio, 01 Caixa de Acústica 300W e 01 Pedestal para a caixa acústica para uso em palestras e eventos em espaços
públicos pelo Superintendente de Gestão Administrativa (doc 0816091) em 02/10/2023.

 

No ensejo, ressaltamos a necessidade de, ANTES DE SER EMITIDO O EMPENHO, que seja verificada a validade do orçamento e certidões da empresa
selecionada, a fim de evitar a emissão de empenhos para empresa que não esteja em situação regular.

 

 
Milena Mª Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo

Coordenação de Elaboração e Acompanhamento de Contratos e Convênios
Diretoria de Contratos, Convênios e Licitações

 

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 03/10/2023, às 14:44, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0817487 e o código CRC 12B84781.
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